
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  

   Τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

    Την κ. Υπουργό Εργασίας  

 

Θέμα: «Σχετικά με τις κατάφωρες αδικίες εις βάρος των αναπληρωτών 

εκπαιδευτικών δημοσίας εκπαιδεύσεως» 

 Σημαντική και άδικη είναι η διαφοροποίηση που υφίσταται στο πλαίσιο 

χορήγησης αδειών μεταξύ των διορισμένων εκπαιδευτικών και των αναπληρωτών 

εκπαιδευτικών που εργάζονται στην δημόσια εκπαίδευση, πρωτοβάθμια και 

δευτεροβάθμια, γεγονός που προκαλεί δυσφορία στο ανθρώπινο δυναμικό παράλληλα 

δε αντίκειται στις αρχές αναλογικότητας και ίσης μεταχείρισης των εργαζόμενων. Είναι 

δέον να επισημανθεί ότι οι αδικίες αυτές πλήττουν ειδικότερα τις νέες μητέρες -που 

έχουν προσληφθεί ως αναπληρώτριες- και επακολούθως τις οικογένειες τους αλλά και 

το σύνολο των αναπληρωτών καθηγητών δεδομένου ότι σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις των ν. 4808/2021, 4830/2021, 4485/2017, είναι προδήλως λιγότερες: οι μέρες 

αναρρωτικών αδειών (μετά την υπέρβαση των 15 ημερών οι αδειούχοι δεν αμείβονται 

ούτε λαμβάνουν ένσημα), η άδεια ανατροφής (3, 5μήνες αντί για 9 μήνες που έχουν οι 

μόνιμοι) τέκνων, η μη χορήγηση αδείας για επαπειλούμενη κύηση. Εκτός των 

ανωτέρω,  το γεγονός ότι με την λήξη της σχολικής χρονιάς το σύνολο των 

αναπληρωτών μένει άνεργο και μπαίνει στο ΔΥΠΑ λαμβάνοντας επίδομα ανεργίας 

αποτελεί ακόμα ένα εμπόδιο για την αξιοπρεπή διαβίωση χιλιάδων αναπληρωτών, τη 

στιγμή μάλιστα που οι διορισμοί είναι ελάχιστοι συγκριτικά με τις αιτήσεις των 

ενδιαφερομένων.   

   

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5368

Ημερομ. Κατάθεσης:

26/6/2024



Ερωτώνται οι Αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθεστε να επανεξετάσετε τα πλαίσια χορήγησης αδειών και να 

εξορθολογιστεί το ισχύον καθεστώς που διακρίνετε για την πρόδηλη άνιση 

μεταχείριση μεταξύ μόνιμων και αναπληρωτών, πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαιδεύσεως; 

2. Για ποιους λόγους είναι τόσο περιορισμένο το χρονικό διάστημα άδειας 

ανατροφής τέκνου και πώς θα ενισχυθεί με παροχή κινήτρων η δυναμική 

γεννητικότητας ώστε να αντιμετωπιστεί συν τοις άλλοις και το μείζον 

πρόβλημα της υπογεννητικότητας και του δημογραφικού μαρασμού; Θα 

αυξηθεί το επίδομα μητρότητας; 

3. Θα προβείτε στην αναθεώρηση του νομοθετικού πλαισίου που διέπει τα 

μισθολογικά ζητήματα των αναπληρωτών ώστε να μην αμείβονται με το 

πενιχρό επίδομα του ΔΥΠΑ κατά τους μήνες της θερινής περιόδου; 

 

 

Αθήνα 27/06/2024 

Ο ερωτών βουλευτής  

 

Φλώρος Κωνσταντίνος 

Ανεξάρτητος Βουλευτής Λαρίσης 




